
aktuality APSS ČR 

Stalo se. 
• APSS ČR ve spolupráci s Diakonií ČCE vy

hlásila 11. ročník ocenění Národní cena 

sociálních služeb - Pečovatel/ka roku 

2023. Od 1. září do 31. října 2023 může

te nominovat pracovníky, kteří si podle 

vás zaslouží veřejné poděkováni za svoji 

nelehkou a mnohdy nedoceněnou práci, 

a to v kategoriích: Pracovník v sociálních 

službách (pečovatel/ka) - terénní, am

bulantní, pobytové služby; Sociální pra

covník - ze všech typů služeb; Manažer 

roku. 

• V úterý 19. září vstoupila v platnost no

vela zákoníku práce a některých dalších 

zákonů, která přináší pro zaměstnavate

le a zaměstnance řadu změn. Již k 1. říj

nu došlo mimo jiné ke změnám právní 

úpravy informační povinnosti zaměst

navatele při vzniku pracovního poměru . 

Nově má zaměstnavatel tuto povinnost 

i při vzniku právního vztahu založené

ho některou z dohod o pracích konaných 

mimo pracovní poměr (OPP, DPČ) . MPSV 

připravilo pro zaměstnavatele vzory 

ke splnění informační povinnosti podle 

§ 37 a§ 77a. Jde pouze o doporučení, kte

ré není pro zaměstnavatele závazné. 

• Evropská komise schválila aktualizo

vanou verzi českého Národního plánu 

obnovy. Předsedkyně Evropské komise 

I 
I 

I 

APSS ČR vás i na podzim roku 

2023zvena: 

Dvoudenní seminář 

pro management organizací 

poskytujících sociální 

služby - Sepetná 

15.- 16. listopadu, Hotel Sepetná, 

Ostravice 

Dvoudenní seminář 

pro terénní služby 

- Ledeč nad Sázavou 

23.-24. listopadu, Hotel Luna, 

Ledeč nad Sázavou 

Konferenci 

Digitalizace a technologie 

v sociálních službách 

21. listopadu, Hotel Grandior Praha, 

Na Poříčí 42, 110 00 Praha 

Aktuální informace naleznete 

na www.apsscr.cz, 

menu .Konference• a na 

www.facebook.com/Socialnisluzby. 

•• 
Ursula von der Leyenová to oznámila 

po setkání s českým předsedou vlády Pe

trem Fialou v úterý 26. září ve Strakově 

akademii. Národní plán obnovy přináší 

2,2 miliardy eur (zhruba 53,6 miliar

dy korun) na podporu čisté ekonomiky 

a transformaci průmyslu. Celý Národní 

plán obnovy má objem 9,2 miliardy eur 

(asi 224,2 miliardy korun). 

• Česká republika bude v roce 2024 hos

podařit s plánovanými příjmy ve výši 

1 940 miliard korun a s plánovanými vý

daji ve výši 2 192 miliard korun, tedy se 

schodkem ve výši 252 miliard korun. Pří 

slušný návrh zákona o státním rozpočtu 

České republiky na rok 2024 včetně roz

počtové dokumentace schválila vláda 

27. září a pošle jej k projednání Poslanec

ké sněmovně. 

• První říjnový den se ka ž doročně sla

ví Mezinárodní den seniorů. Svátek se 

poprvé konal 1. října 1991 a jeho cílem 

je zvýšit povědomí o problémech, kte

ré mají vliv na seniory, jako je stárnutí 

a zneužívání seniorů. Je to také den, kdy 

si lidé připomínají přínos seniorů pro 

s polečnost . 

• Ve středu 4. října se konala Valná hro

mada Asociace poskytovatelů sociálních 

služeb ČR . - ■ 

Násilí v sociálních služb,ch 
prevence, včasná detekce 

a účinná intervence 

Násilí, týrání či zanedbáváni se 

v sociálních službách objevuji pravidelně. 

Jejich nositeli jsou lidé, pracovnici, 

resp. můžeme hovořit o dílčím selhání 

jednotlivců . To však není důvod, 

abychom na tato rizika rezignovali. 

.,_o~ ~ au1u , ů 

Knihu objednávejte na 

www.obchodapsscr.cz 

nebo na e-mailu redakce@apsscr.cz. 

Členové APSS ČR k 29.9.2023: I 318 organizací, 

2 946 registrovaných služeb a 71 I členů profesních svazů 

čtvrtek 7. záfí byl 

vyhlášen Celosvětovým 

dnem p éče a podpory 

seniorů m 

čtvrtek 7. září 2023 byl jménem 

světové asociace Global Ageing 

Network, jíž do konce tohoto .~oku 

předsedá Jiří Horecký, prezi v ent 

APSS ČR vyhlášen CELOSVETO
VÝM DNEM PÉČE A PODPORY 
SENIORŮM (International Day 

of Care and Support of Older Per

sons). Stalo se tak ve skotském 

Glasgow u příležitosti celosvě

tového kongresu Global Ageing 

Network, které se účastnili 

odborníci z 50 zemí světa. 

■ Text: Ing. Jiří Horecký, Ph.D., MSc., 

MBA, prezident Asociace poskytovatelů 

sociálních služeb ČR, předseda Global Age

ing Network 
················································································· 

P 
ředpokládá se, že celosvětově 

je 349 milionů lidí závislých 

na péči, z toho 18 milionů (5 %) 

tvoří děti do 15 let a 101 milio-

nů (29 %) starší lidé ve věku 60 let a více. 

Být závislým na péči a vyžadovat podpo

ru znamená, že potřebujete častou pomoc 

druhých lidí nebo p éči nad rámec toho, co 

běžně vyžaduje zdravý člověk . Pečovatelé, 

kteří se starají o seniory s vysokou mírou 

zavilosti na p éč i, jsou vystaveni vysokému 

riziku psychických potíží a depresí. V mno

ha zemích s nízkými a středními př íj my 

jsou navíc formální systémy dlouhodobé 

péče nedostatečně rozvinuté; negativní 

dopady péče proto silně ovlivňují fyzický, 

emocionální a ekonomický stav rodinných 

pe čovate lů (WHO). 

Celosvětový den péče a podpory senio

rům má za cíl zvýšit povědomí o důležité 

roli, kterou pečovatelé v!! společnosti hrají, 

oceňuje jejich náročnou práci a obětavost 

a spojuje mezinárodní partnery, aby se za

sadili o politiky a zdroje, které je podporují. 

Zejména jde o profesionály, kteří pracují 

ve službách pečujících o seniory v nemocni

cích, pobytových sociálních službách, agen

turách domácí péče, v pe čovate l s ký c h služ

bách a v celém sektoru dlouhodobé péče . 

Celosvětový den p éče a podpory pro se

niory je celosv ětovo u oslavou, jejímž cílem 

je zvýšit atraktivitu role dlouhodobé péč e 

a podpory. -

INTERNATIONAL DAY OF 

CARE AND SUPPORT 
FOR OLDER PEOPLE 
A GlO&Al AG[ING HfTWOU: CllUlJ,T)()N 

-


